
 Zápisnica 

zo 17. riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva, ktoré sa konalo dňa 06.06.2022  

vo zasadacej miestnosti Obecného úradu o 18.00 hod. 

  

Prítomní:  Starosta obce: Ing. Marián Paulisz  

 

Poslanci OZ: Mgr. Peter Gálik, Norbert Gyepes, Patrik Gyepes, Ing. Dušan Lydik, Peter Lüley,  

                      Mgr. Miloš Tigyi 

 

Neprítomný: Ing. Mário Šranko - neospravedlnený.                     

Program: 

                 1. Otvorenie. 

                 2. Procedurálne úkony – (prerokovanie a schválenie programu rokovania, určenie  

                     zapisovateľa, overovateľov zápisnice a voľba návrhovej komisie).                    

                 3. Kontrola uznesení z predchádzajúceho zasadnutia OZ. 

                 4. Súhrnná správa o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Dolné 

                     Obdokovce za rok 2021.  

                 5. Plán kontrolnej činnosti za 2. polrok r. 2022. 

                 6. Stanovisko k záverečnému účtu na r. 2021.   

                 7. Záverečný účet r. 2021.  

                 8. Výročná správa r. 2021.   

                 9. Rôzne. 

               10. Sumarizácia prijatých uznesení. 

               11. Záver.  

 

1. Otvorenie. 

Starosta obce Ing. Marián Paulisz otvoril rokovanie OZ, privítal všetkých prítomných poslancov,  

zamestnankyne obecného úradu, p. kontrolórku.   

Na základe účasti poslancov na zasadnutí OZ, starosta obce skonštatoval uznášaniaschopnosť 

zasadnutia obecného zastupiteľstva, ktoré zároveň zahájil.  

2. Procedurálne úkony – (prerokovanie a schválenie programu rokovania, voľba  návrhovej 

komisie, určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľky) 

Pozvánky boli zaslané všetkým poslancom, poslanci sú informovaní o bodoch  programu určených 

na prerokovanie a k jeho obsahu nemajú žiadne pripomienky. Starosta obce dal program na 

hlasovanie. 

      Hlasovanie: za: 6                     Proti: 0                Zdržal sa: 0   

V rámci tohto bodu starosta obce dal návrh na zloženie návrhovej komisie a overovateľov 

zápisnice. Poslanci OZ schválili návrhovú komisiu v zložení: Mgr. Peter Gálik, Peter Lüley 

a  overovateľov zápisnice: Ing. Dušan Lydik, Norbert Gyepes. Starosta obce  za zapisovateľku určil 

Helenu Lacovú a Mgr. Máriu Beneovú. 

      Obecné zastupiteľstvo jednohlasne schvaľuje návrhovú komisiu a overovateľov zápisnice. 

      Hlasovanie: za: 6                     Proti: 0                Zdržal sa: 0   

3. Kontrola uznesení z predchádzajúceho zasadnutia OZ. 

Po prečítaní uznesení z predchádzajúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva starosta obce dodal, 

že nehnuteľnosť v prospech J. Benca je na katastri zapísaná; banka posudzuje ťarchu pri predaji 

časti nehnuteľnosti od p. Mindeka,  čo je časovo zdĺhavá záležitosť. 

4. Súhrnná správa o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Dolné Obdokovce za  

    rok 2021.  

Starosta obce pripomenul, že súhrnná správa o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce bola 

zaslaná všetkým poslancom mailovou formou, z ktorých nik nemal žiadne pripomienky.  



P. kontrolórka dodala, že kontrola vo svojej predpísanej štruktúre bola vykonaná zodpovedne 

a v zmysle ustanovenia § 18 f ods. 1 písm. e) zákona č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení v z. n. 

p., povinnosťou hlavného kontrolóra je predložiť danú súhrnnú správu poslancom.   

Poslanci súhrnnú správu o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Dolné Obdokovce 

za rok 2021 berú na vedomie.  

5. Plán kontrolnej činnosti za 2. polrok r. 2022. 

      Plán kontrolnej činnosti za 2. polrok r. 2022 poslanci obdržali mailovou formou, o ktorom im p. 

kontrolórka obsahovo podala bližšie informácie. Pri výkone svojej činnosti bude postupovať 

v súlade s novým zákonom č. 357/2015 o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov a ostatných platných zákonov platných vo verejnej správe.  

Starosta obce dal Plán kontrolnej činnosti za 2. polrok r. 2022 poslancom na hlasovanie.  

      Hlasovanie: za: 6                     Proti: 0                Zdržal sa: 0   

6. Stanovisko k záverečnému účtu na r. 2021. 

O stanovisku k záverečnému účtu na r. 2021 p. kontrolórka dodala hodnotu stavu príjmov, 

výdavkov a rozpočtu k 31.12.2021, vrátane úprav rozpočtu v roku 2021.  

Poslanci stanovisko k záverečnému účtu na r. 2021 berú na vedomie.  

Poslanci ďalej prebytok  rozpočtového hospodárenia za rok 2021 vo výške  + 5 645,15 Eur zistený 

podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. berú na vedomie. 

Po menšej diskusii starosta obce na základe odporúčania kontrolórkou obce dal použitie 

vypočítaného prebytku rozpočtového hospodárenia za rok 2021 v sume + 565,00,- €  na tvorbu 

rezervného fondu podľa  zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov poslancom na hlasovanie. 

Hlasovanie: za: 6                     Proti: 0                Zdržal sa: 0   

Starosta obce dal vysporiadanie schodku finančných operácií z prebytku rozpočtového 

hospodárenia za rok 2021 vo výške 5 080,15,-€ a z bežného rozpočtu vo výške 565,- € poslancom 

na hlasovanie.  

Hlasovanie: za: 6                     Proti: 0                Zdržal sa: 0   

7. Záverečný účet r. 2021. 

Mgr. M. Beneová poskytla ohľadom záverečného účtu poslancom bližšie informácie, návrh 

záverečného účtu im bol zaslaný e-mailovou formou. V záverečnom účte boli po pripomienke p. 

hlavnej kontrolórky vykonané úpravy, poslanci tieto úpravy akceptovali. Starosta obce oznámil, 

že hlasovať sa bude o záverečnom účte po úprave. 

Starosta obce dal záverečný účet a celoročné hospodárenie za rok 2021 bez výhrad poslancom na 

hlasovanie.  

      Hlasovanie: za: 6                     Proti: 0                Zdržal sa: 0   

8. Výročná správa r. 2021. 

Výročná správa obsahuje základnú charakteristiku obce Dolné Obdokovce s identifikačnými, 

geografickým a demografickými údajmi, symbolmi obce, o zabezpečovaní organizačných a 

administratívnych vecí, o zamestnancoch obce, o prijatých grantoch a transferoch. Nakoľko  

výročná správa bola zaslaná poslancom emailom a bola bez pripomienkovania, starosta obce dal 

výročnú správu r. 2021 poslancom na hlasovanie.  

      Hlasovanie: za: 6                     Proti: 0                Zdržal sa: 0   

9. Rôzne. 

a) Starosta obce a ekonómka obce informovali poslancov o zmene rozpočtu rozpočtovým 

opatrením č. 3, v ktorom  je zahrnutá zmena v sume  12 175,- € z dôvodu úhrady ukončeného 

projektu nabíjacej stanice pre elektromobily. Po jej uhradení dotačná suma bude obci z  

Ministerstva hospodárstva refundovaná.  

Starosta obce dal Rozpočtové opatrenie č. 3 poslancom na hlasovanie.  

Hlasovanie: za: 6                     Proti: 0                Zdržal sa: 0   



b) Z dôvodu vyhlásenia volieb do orgánov samosprávy obcí a do orgánov samosprávnych krajov, 

ktoré budú konané v rovnaký deň 29. októbra 2022 poslanci prerokovali počet poslancov na dané 

obdobie do obecného zastupiteľstva, určenie volebného obvodu a pracovného úväzku starostu 

obce, pre voľby v samospráve na obdobie 2022 – 2026. 

Počet poslancov na celé volebné obdobie sa určuje pred voľbami podľa počtu obyvateľov obce, 

teda 7 až 9 poslancov.   

Poslanci prerokovali a určili, že na základe počtu obyvateľov, čo je teraz spolu 1141 obyvateľov 

postačí v obci jeden volebný obvod a počet poslancov 7 je optimálny. Starosta obce dal určenie 

jedeného volebného obvodu v obci Dolné Obdokovce s voľbou 7 poslancov do obecného 

zastupiteľstva pre volebné obdobie 2022-2026 poslancom na hlasovanie. Poslanci určili, že Obecné 

zastupiteľstvo v Dolných Obdokovciach bude mať sedem poslancov, ktorí budú volení v jednom 

volebnom obvode v obci.  

Hlasovanie: za: 6                     Proti: 0                Zdržal sa: 0   

c) Poslanci prerokovali pracovný úväzok novozvoleného starostu obce pre volebné obdobie 2022 

– 2026 s tým, že by nemal byť zmenený. Po menšej diskusii starosta obce dal návrh plného 

pracovného úväzku pre novozvoleného starostu obce pre volebné obdobie 2022 – 2026 poslancom 

na hlasovanie.  

Hlasovanie: za: 6                     Proti: 0                Zdržal sa: 0   

d) Poslanci na podnet obyvateľov prejednávali parkovanie vozidiel na verejných priestranstvách 

a to pred miestnym kostolom, na parkovisku pri Základnej škole. Na týchto miestach navrhujú  

prijať opatrenia, ktorými by sa predišlo zbytočným konfliktom ako napr. umiestniť tabule 

s určenou dobou parkovania vozidiel na verejných priestranstvách.  

e) Starosta informoval poslancov 

-  o prijatí dvoch pracovníkov na dohodu, na dobu 9 mesiacov na základe poskytnutia finančného 

príspevku z národného projektu s názvom „Chyť sa svojej šance“ z Ministerstva práce, sociálnych 

vecí a rodiny SR.  

- o rozšírení miestnej komunikácie na ulici Papútja; práce sú ukončené a vozovka je pokrytá 

asfaltom 

- o úprave parkoviska pred budovou Základnej školy, kde naši pracovníci opäť odviedli kvalitnú 

prácu 

- obec zdarma poskytla obyvateľom na výsadbu ihličnany (smrek, borovica), ktoré boli obci 

poskytnuté bezplatne v počte 2 500 ks 

- o zveľaďovaní obce aj žiakmi, ktorí vysadili ovocné stromčeky pri ceste smerom do vinohradu, 

ktoré deti aj zalievajú, aby sa zakorenili a nevyschli 

- z národného projektu Zelené obce Slovenska obci schválili dotáciu vo výške  16 249,- €  na 

výsadbu stromov v počte 81 ks, ktoré sa budú vysádzať pri cintoríne, pri bytových domoch, pri 

parku smerom ku kostolu. Takýto podobný projekt obec realizovala aj pri nájomnom bytovom 

dome č. 89, kde stromy krásne rastú, čo je pozitívne a estetické aj pre obec 

- na ihrisku sú osadené nádrže na zavlažovanie v počte dvoch kusov a tiež by sa v budúcnosti mali 

odkvapy z nájomných bytových domov napojiť na dažďovú vodu na zalievanie 

- podľa plánu je hotové lešenie na opravu kostolnej veže, prípravné práce prebiehajú v dielni 

a okolo veže sa vymení celý drevený obklad; do hodových slávností, ktoré budú 3. júla 2022 bude 

rekonštrukcia kostolnej veže ukončená 

- na amfiteátri, pri bare sa renovuje priestor, ktorý slúži pre návštevníkov na spríjemnenie pobytu 

hostí, kde sa staré stoly a lavice odstránili, terén sa vyrovnal, oporný múr je zaliaty betónom. Celý 

terén bude upravený; pod sedením, novými stolmi a lavicami bude betónová platňa a okolo bude 

kobercová tráva, aby prostredie bolo pekné a útulné 

- verejná vyhláška vo veci územného konania na rozšírenie vodovodu a kanalizácie nadobudla 

právoplatnosť, ale keď sa ukončia všetky administratívny úkony podľa stavebného zákona 

realizácia sa môže vykonávať z finančných prostriedkov z projektu, čo ešte bude prerokované 



-  v nájomnom bytovom dome súp. č. 90 sú opäť mokré steny. Táto závada pretrváva dlhú dobu, 

preto bude potrebné vymeniť vodovodné potrubia alebo urobiť úplne nové vedenie 

- v nájomnom bytovom dome súp. č. 89 voda stekala zo stropu, z ktorého spadlo svetlo a po zistení 

závady som osobne vykonal opravu  

- obec vybavovala i povolenie na vypúšťanie odpadových vôd do povrchových vôd; rozhodnutie 

pre čistiareň odpadových vôd je vydané a platné bude po nadobudnutí právoplatnosti 

- oslava Dňa matiek, na ktorej sa zišlo dosť veľa mamičiek i detí, ktoré prispeli k tejto príležitosti 

svojím  pekným programom, preto starosta obce ďakuje pedagógom Základnej i Materskej školy, 

ktorí ich takto pripravili na oslavu 

- predtým boli tradičné 1. májové oslavy, dňa 30. apríla 2022  bolo stavanie eko-mája, kde 

o občerstvenie a skvelú zábavu bolo postarané,  

- oslava Dňa detí bola vydarená akcia i keď sa trošku zhoršilo počasie, rôzne atrakcie, divadelná 

lietajúca rozprávka, ktorá mala veľký úspech, penová párty a podávali sa aj hot-dogy, zmrzlina 

a iné pochutiny 

- oslávili sa aj dňa 28. mája 2022 Svätourbanské slávnosti vo vinohradoch, ktoré sa začali litániami 

na tradičnom mieste pri soche Sv. Urbana, na ktoré prispeli okrem iných aj členovia Spolku 

priateľov vína, ktorým sa týmto chcem poďakovať za ich pomoc. Tiež zástupca starostu Mgr. P. 

Gálik sa poďakoval starostovi obce a ostatným poslancom, ktorí pomáhajú aj organizačne zvládnuť 

podujatia tak, aby sa obyvatelia obce i návštevníci cítili u nás čo najlepšie  

-  spomenula sa aj bodocká fašiangová zarezávačka, ktorá sa uskutočnila dňa 26. februára 2022 na 

amfiteátri pri ihrisku, kde sa varil perkelt z mladého barančeka, bravčové zabíjačkové špeciality, 

fánky a rôzne fašiangové jedlá 

- čakajú nás 3. júla 2022 hodové slávnosti, na ktoré obec zabezpečí pestrý hudobný program 

vrátane nových kolotočov 

- nasledujúcou je oslava 50. výročia založenia Ženského speváckeho zboru obce Dolné Obdokovce, 

ktorá sa uskutoční dňa 19. júna (nedeľa) na miestnom amfiteátri. Miestna organizácia Csemadoku 

pripraví slávnostný program a aj obec pri tejto príležitosti každému členovi (aj in memoriam) 

odovzdá udelené ocenenie a pohostí ich.  

Starosta obce dal udelenie ocenenia všetkým členom pri príležitosti 50. výročia založenia Ženského 

speváckeho zboru obce Dolné Obdokovce poslancom na hlasovanie. 

      Hlasovanie: za: 6                     Proti: 0                Zdržal sa: 0   

10. Sumarizácia prijatých uznesení - návrhová komisia predložila návrh uznesenia. 

11. Záver. 

Starosta obce poďakoval všetkým prítomným za účasť a ukončil zasadnutie obecného 

zastupiteľstva.  

 

Overovatelia zápisnice: 

 

Ing. Dušan Lydik     ........................... 

 

Norbert Gyepes       ............................ 

 

 

Zapísala: Helena Lacová    ........................ 


